
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la nota n. 21787 del 30/10/2003 dell’ANAS S.p.A. – Compartimento della viabilità per l’Abruzzo – con 
la quale si chiedeva di esprimere parere di competenza in sede di Conferenza di Servizi da convocarsi a 
cura del Provveditorato delle OO.PP; 

 
Visto il progetto definitivo dei lavori di realizzazione del collegamento stradale tra la progr. Km. 54+00 e Km. 
56+00 – interrotto a causa del collasso del Viadotto Barche in Comune di Bomba – allegato alla suddetta 
richiesta; 

 
Visto il P.R.E. vigente, approvato con Delibera di Consiglio n. 15 del 21/05/2005, che non prevede l’opera in 
narrativa; 

 
Vista la convocazione della Conferenza di Servizi, ai sensi dell’art: 14 – comma 5 –Legge 241/1990, 
trasmessa con nota prot. 56163/05 del 14/11/2005 - del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – da cui 
risulta che hanno già espresso parere favorevole: 

� Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Soprintendenza per i BB.AA. per l’Abruzzo con nota 
24943/03 del 14.1.2004. 

� Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Soprintendenza per i Beni Archeologici per l’Abruzzo – 
che con nota n. 8647/03 del 26.2.2004 ha prescritto che i lavori, insistendo su un’area di interesse 
archeologico, dovranno essere eseguiti sotto il controllo del personale della Soprintendenza ai sensi 
del D.L.vo 490/99 art. 87. 

� Regione Abruzzo – Servizio Urbanistica e Pianificazione – che con nota n. 15654 del 22.4.2004 ha 
trasmesso il parere favorevole del Comitato Regionale Tecnico Amministrativo n. 1/A del 16.3.2004 
con la prescrizione che il Comune di Bomba adegui le previsioni dello strumento urbanistico al tratto 
in oggetto. 

� Regione Abruzzo – Servizio BB.AA. – con nota n. 14562/03 del 25.11.2003 con la prescrizione 
dell’obbligo della rimozione e rinaturalizzazione dei tratti di strada e delle opere dimesse. 

� Provincia di Chieti con nota n. 6701/1454 del 11.11.2003. 
� Comune di Bomba che con nota n. 589 del 6.4.2004 ha inoltrato la Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 5 del 26.3.2004 e ha espresso parere favorevole alla redazione della progettazione 
definitiva dell’opera in oggetto. 

� Comunità Montana Valsangro Zona S  con nota n. 1666 del 5. 11. 2003. 
 
Considerato che la Regione Abruzzo – Servizio Urbanistica e Pianificazione – con nota n. 15654/03 del 
22/04/2004 prescriveva che il comune di Bomba adeguasse le previsioni dello strumento urbanistico al tratto 
in oggetto;  
 
Considerato che con nota n. 9452del 30/04/2004 l’ANAS SpA – Compartimento della viabilità per l’Abruzzo 
– in qualità di Ente promotore e responsabile delle procedure espropriative, ha comunicato l’avvio del 
procedimento espriopriativo ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 del DPR 327/2001 e successive integrazioni e 
modificazioni; 
 
Preso atto che tale avviso di avvio del procedimento suddetto è stato pubblicato all’Albo Pretorio Comunale 
per giorni 32 consecutivi e precisamente dal 30.04.2004 al 30.05.2004; 
 
Considerato che l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio può essere attivato mediante 
Conferenza di Servizi ai sensi dell’art 10 – comma 1 – del DPR 327/2001 e s.m.i.; 
 
Considerato, per tutto quanto sopra, che è comunque necessario procedere alla variazione dello strumento 
urbanistico vigente da parte di questo Consiglio Comunale; 
 
Visto il D.Lgs.18/08/2000, n. 267; 
 
Visto il parere favorevole responsabile area tecnica; 
 
Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare il progetto definitivo ”Viadotto Barche nel Comune di Bomba” lavori di realizzazione del 
collegamento stradale tra la progr. Km. 54+00 e Km. 56+00 – interrotto a causa del collasso del viadotto 
Barche - ai sensi dell’art. 19 – comma 2 – DPR 327/01; 
 
Di dare atto che tale approvazione costituisce adozione di variante allo strumento urbanistico vigente; 



 
Di dare mandato al Sindaco ed al Responsabile dell’Area Tecnica per l’espletamento di tutti gli atti 
conseguenti alla presente deliberazione; 
 
Di dichiarare, con separata votazione unanime, stante l’urgenza e la necessità, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – D.Lgs.18/08/2000, n. 267. 
 
 
Fatto, letto e sottoscritto 
 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                                                      IL SEGRETARIO 
             (Dr. Raffaele Nasuti)                                                               (Dr. Riccardo Basile) 


